
Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 91 de 19/08/2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD n(o)s 538/2015 de 12/06/2015, e 674/2019, de 28/06/2019, considerando o disposto no Edital de abertura
PROGRAD nº 16/2019, Edital de Homologação PROGRAD nº 15/2019, RESOLVE:

I – Designar os acadêmicos abaixo relacionados para exercerem a função de MONITORES
BOLSISTAS NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO, no 2º semestre letivo de 2019, a partir do dia 05 de agosto
de 2019, conforme anexo I.

Adriana Alves de Lima Rocha

Pró-Reitora de Ensino de Graduação em exercício

ANEXO I – DESIGNAÇÃO DOS MONITORES BOLSISTAS

PROGRAMA MONITORIA 2019/2

U.A
CURSO DO
MONITOR

MONITOR DISCIPLINA CURSO PROFESSOR

FCA AGRONOMIA

ABINEL
BIANCHESSI
FERREIRA
DAGHER

HIDRÁULICA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ARTHUR
CARNIATO
SANCHES

FAEN
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ALICE
RODRIGUES DE
SOUZA

FENÔMENOS DE
TRANSPORTE

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

LEANDRO OSMAR
WERLE

FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

ALISON
TERRIM DUTRA

ALGEBRA
LINEAR E
GEOMETRIA
ANALÍTICA

MATEMÁTICA
WESLEY DE SOUZA
BEZERRA

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ALLISON
MARQUES
SOARES

MANEJO E
CONSERVAÇÃO
DO SOLO

AGRONOMIA
CARLA ELOIZE
CARDUCCI

Página 9 de 14



Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCBA BIOTECNOLOGIA
ANA THAIS
SENGER

GENÉTICA
GERAL

BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA
BARUFATTI
GRISOLIA

FADIR DIREITO
ANDREI
DOMINGOS
FONSECA

CRIMINOLOGIA E
TEORIAS DA
PERSONALIDADE

DIREITO SIMONE BECKER

FACET
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO

BÁRBARA
LOPES MORO

ALGORÍTMOS E
ESTRUTURAS DE
DADOS I

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

VALGUIMA
VICTORIA VIANA
AGUIAR ODAKURA

FADIR DIREITO
CAROLINE
ASSUMPÇÃO
EIDT

DIREITO
PROCESSUAL
CIVIL I

DIREITO
THAISA MAIRA
RODRIGUES HELD

FCS MEDICINA
CATHERINE
ALEXIA
YOSHIKAWA

ANATOMIA
HUMANA I

MEDICINA
SILVIA CRISTINA
FIGUEIRA OLINTO

FACALE LETRAS
CINDDY
DANIELA LIMA
TRAGUETA

ESCRITA E
ENSINO

LETRAS
MILENNE
BIASOTTO

FACE ADMINISTRAÇÃO
DANIELLY
GOMES
MARQUES

ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

RAFAEL MARTINS
NORILLER

FAEN
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO

DÁRQUILA
MARIANA
MATHEUS
SILVA

MÉTODOS
NUMÉRICOS
PARA
ENGENHARIA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

WALTER ROBERTO
VERGARA

FADIR DIREITO
DEYVIS LOPES
MOREIRA

ÉTICA
PROFISSIONAL I

DIREITO
TIAGO RESENDE
BOTELHO

FACE
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

EDGAR MARIA
FERREIRA DA
COSTA

CONTABILIDADE
GERENCIAL

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

ANTONIO CARLOS
VAZ LOPES

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

EDUARDA
MATOSO SILVA

TEORIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

BRUNO BOTI
BERNARDI

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

EDVIN
CORDOBA
MELO

INSTALAÇÕES
PREDIAIS

ENGENHARIA
CIVIL

FILIPE
BITTENCOURT
FIGUEIREDO

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

EMERSON
SILVA RIBEIRO

REPRESENTAÇÃO
DE ELEMENTOS
MECÂNICOS

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

NATANAEL TAKEO
YAMAMOTO

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ERIK ARAÚJO
BARRETO

ALGORÍTMOS E
PROGRAMAÇÃO
PARA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

NATANAEL TAKEO
YAMAMOTO

FACET
ENGENHARIA
MECÂNICA

FABRICIO
JUNIOR DA
SILVA

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
AGRÍCOLA

IRENE
MAGALHÃES
CRAVEIRO

Página 10 de 14



Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACET
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

FELIPE
NASCIMENTO
SANTOS

LABORATÓRIO
DE
PROGRAMAÇÃO
II

SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

ADAILTON JOSÉ
ALVES DA CRUZ

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

GEOVANE
RAMOS
NOGUEIRA

CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
DOS MATERIAIS

ENGENHARIA
CIVIL

MARIA APARECIDA
GARCIA
TOMMASELLI
CHUBA

FACET
ENGENHARIA
MECÂNICA

GEOVANI
PETERSON
VARGAS

FÍSICA II
ENGENHARIA
MECÂNICA

DANIEL ALF
DREHMER

FCA ZOOTECNIA
GIULIANA
CÁCERES DA
SILVA

ANATOMIA
ANIMAL

ZOOTECNIA
FABIANA
CAVICHIOLO

FACET
MATEMATICA
LICENCIATURA

HELIO LIMA
DOS SANTOS
JÚNIOR

FUNDAMENTOS
DA
MATEMÁTICA III

MATEMÁTICA
VANDERLÉA
RODRIGUES
BAZÃO

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

HUGO SILVA
COMISSO

DESENHO
TÉCNICO DE
MÁQUINAS E
MECANISMO

ENGENHARIA
MECÂNICA

RAFAEL FERREIRA
GREGOLIN

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

IGOR DIAS
FERNANDES

ESTRADAS I
ENGENHARIA
CIVIL

DOMINGOS JORGE
FERREIRA DA
SILVA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

ISABELA DE
ALMEIDA
AGOSTINELLI

TRANSFERÊNCIA
DE CALOR E
MASSA

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

SUELI MARIE
OHATA

FAEN
ENGENHARIA
CIVIL

JÉSSICA DE
FREITAS
PONTES

DESENHO
ARQUITETÔNICO

ENGENHARIA
CIVIL

LILIANE
RODRIGUES
CONGRO DA
ROCHA

FADIR
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

JOÃO GABRIEL
MOURA
FERREIRA
LEITE

HISTÓRIA DAS
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
I

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TOMAZ ESPOSITO
NETO

FACET
ENGENHARIA
CÍVIL

JOHN VITOR
HALANCASTER
DE OLIVEIRA
REITTER

FÍSICA III
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

DANIEL ALF
DREHMER

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

JORGE LUIS
ALVES
ALENCAR

CÁLCULO
NUMÉRICO

ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LAÍS CORREA

FCS NUTRIÇÃO
JOVANA
PANDOLFO

BIOQUIMICA NUTRIÇÃO
VIRGINIA
DEMARCHI KAPPEL
TRICHEZ

FCBA BIOTECNOLOGIA
JULIA SAVARIS
NUNES

BIOQUÍMICA I ZOOTECNIA
DANIELLE
MARQUES VILELA

FCBA BIOTECNOLOGIA
LAURA ELIZA
DE OLIVEIRA
ALVES

FISIOLOGIA
VEGETAL

BIOTECNOLOGIA
CLAUDIA
ROBERTA DAMIANI

Página 11 de 14



Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FACE
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LUCAS JEAN DE
MIRANDA
COELHO

ESTATÍSTICA
ECONÔMICA E
INTRODUÇÃO À
ECONOMETRIA

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

PEDRO RODRIGUES
DE OLIVEIRA

FAEN
ENGENHARIA
MECÂNICA

LUCAS SIMON
ARAÚJO

ESTÁTICA DOS
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA
MECÂNICA

MARCUS VINICIUS
MONTEIRO
VARANIS

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

LUDIELE
REVERSE

CALCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL I

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS

LAÍS CORREA

FAEN
ENGENHARIA DE
ALIMENTOS

LUIS FELIPE
SOARES
RODRIGUES

INTRODUÇÃO A
BROMATOLOGIA

NUTRIÇÃO
SILVIA MARIA
MARTELLI

FCBA BIOTECNOLOGIA
MARIANA
CARVALHO
STURARO

BIOQUÍMICA I AGRONOMIA
DANIELLE
MARQUES VILELA

FACET
ENGENHARIA DE
ENERGIA

MATHEUS DA
SILVA XAVIER

CÁLCULO
DIFERENCIAL E
INTEGRAL II

ENGENHARIA
CIVIL

IRENE
MAGALHÃES
CRAVEIRO

FAEN
ENGENHARIA DE
ENERGIA

MATHEUS
HENRIQUE
CAVALHEIRO
GARROS

MECÂNICA DE
FLUIDOS I

ENGENHARIA DE
ENERGIA

ROBSON LEAL DA
SILVA

FADIR DIREITO

RAFAEL
BULGAKOV
KLOCK
RODRIGUES

DIREITO
PROCESSUAL
PENAL II

DIREITO
GUSTAVO DE
SOUZA PREUSSLER

FCA ZOOTECNIA
RAFAEL DOS
SANTOS
BADECA

NUTRIÇÃO DE
NÃO
RUMINANTES

ZOOTECNIA
CLAUDIA MARIE
KOMIYAMA

FACET BIOTECNOLOGIA
RAFAEL YUDI
EL DAHER
MIZUGUTTI

QUÍMICA
ANALÍTICA
APLICADA

BIOTECNOLOGIA
HEBERT JULIANO
VIEIRA

FCBA
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

RAISSA
CRISTINA
DARROZ
CORREA

HISTOLOGIA
BÁSICA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS –
LICENCIATURA

FÁTIMA CRISTINA
DE LAZARI
MAMENTE
BALESTIERI

FCA
ENGENHARIA
AGRÍCOLA

RAYANE
MORENO
WATERKEMPER

HIDRÁULICA AGRONOMIA
ARTHUR
CARNIATO
SANCHES

FCS NUTRIÇÃO

SABRINA
ROCHA DE
ALMEIDA
ALBUQUERQUE

PATOLOGIA DA
NUTRIÇÃO E
DIETOTERAPIA II

NUTRIÇÃO
RICARDO
FERNANDES

FACET
QUIMICA
BACHARELADO

SARA DOS
SANTOS FELIX
VIEIRA

QUÍMICA GERAL
I

QUÍMICA
LICENCIATURA N

DAIANE ROMAN

FADIR DIREITO
VINÍCIUS
FARAH PARIZI
MEREGE

POLÍTICA
EXTERNA
BRASILEIRA II

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TOMAZ ESPOSITO
NETO

Página 12 de 14



Boletim de Serviços n. 3720
Publicado em 20/08/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila
Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70

Dourados/MS - Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12
Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP:

79.804-970 Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FCBA BIOTECNOLOGIA
VITOR MORAES
M. DE
OLIVEIRA

BIOESTATÍSTICA
EXPERIMENTAL

BIOTECNOLOGIA
LILIAM SILVIA
CANDIDO/EURIANN
YAMAMOTO

FACET
ENGENHARIA
CIVIL

WILLIAN DOS
SANTOS
OLIVEIRA

PROBABILIDADE
E ESTATÍSTICA

AGRONOMIA
ELIAS SILVA DE
MEDEIROS

Página 13 de 14


